⁹⁷ Cajetan in 1, 8, 1, o.

⁹⁸ Ebd. — Bemerkenswert ist, daß Scotus die thomistische Beweisführung für die Allgegenwart Gottes aus der Vollkommenheit seiner Allwirksamkeit und der Identität seiner Allwirksamkeit mit seiner Wesenheit ablehnt. Nach ihm ist es keine Vollkommenheit,

besagt Unähnlichkeit zweier Naturen, die dritte bedeutet Vermittlung durch andere Supposita, die vierte ist gegeben, wenn sich das handelnde Suppositum anderer Mittel bedient, um durch sie mit seiner Kraft auf das leidende Suppositum einzuwirken.

Räumlich gedacht ist nur die *distantia situs*, bemerkt Cajetan, die übrigen Arten von Abstand sind ganz unräumlich zu verstehen. Thomas deutet dasselbe an, indem er als Grund für die Verbindung des in den Geschöpfen tätigen Gottes mit den Geschöpfen die göttliche Tätigkeit und ihre Identität mit der göttlichen Wesenheit anführt; denn die Berufung auf eine Tätigkeit wäre nicht notwendig, solange es sich bei der Vergegenwärtigung des tätigen Gottes in den Geschöpfen um nichts anderes als um die Aufhebung einer räumlichen Distanz handelte, da diese nicht in einer Tätigkeit, sondern in der Unermeßlichkeit Gottes ihren hinreichenden Grund hat.

Die dynamische Vereinigung mit dem tätigen Gott durch den „*contactus secundum virtutem et suppositum*“ ist somit zwar realer, aber nicht lokaler, sondern geistiger Natur. Weil aber unsere Begriffe von Nähe und Ferne, von Vereinigung oder Trennung, von unmittelbarer Berührung und mittelbarer Einwirkung von Verhältnissen in der Körperwelt abstrahiert und durch Negation gereinigt werden müssen, haben wir von diesen Möglichkeiten rein geistiger Verbindung keine positive Vorstellung.

Wie die Wesensart der göttlichen Ursache, so verlangt auch die Besonderheit ihrer *Wirkung* eine persönliche Gegenwart Gottes in den Geschöpfen. Gottes eigene Wirkung ist das Sein, Sein hier als „*actus essentiae*“, als Wirklichsein der Wesenheit eines Geschöpfes genommen. Dieser „*actus essentiae*“ wird als „*formal*“, als bestimmendes Prin-

sondern ein Mangel, wenn ein *agens* da gegenwärtig sein muß, wo es wirkt: Oxon., in 1 d 37, q. unic. 2—4; Report., in 1 d 37, 2; Item quod dicitur ulterius quod oportet *agens* conjungi cum eo in quod agit, quia secundum Philosophum *movens* et *motum* debent esse simul. . . *Ista* proposito Philosophi non concludit propositum opinantis, quia Philosophus loquitur de agente et patiente naturali. Tale autem *agens* agit per qualitates suas, cuius coniunctio cum patiente non est per essentiam, ut sit intimum patienti per essentiam suam, sed tantum per qualitates, nam essentia unius non est cum essentia alterius; igitur ex ista propositione Philosophi non potest concludi, quod Deus, qui est *agens*, sit intimum per essentiam suam cum essentia sui effectus, sed solum quod sit simul cum illo per virtutem suam activam, sive sit *agens* eius immediate sive mediate; igitur simultas non concludit propositum . . . Item, *agens* quanto est virtuosius et efficacius, tanto magis potest agere in distans, et hoc per formam, secundum quam distat. Igitur Deus, cum sit *agens* perfectissimum, non poterit concludi de eo per rationem actionis, quod sit simul cum aliquo effectu causato ab ipso, sed potius quod distat . . . Item, omnipotens sua voluntate causat quidquid vult; sed voluntate velle aliquid esse, non est necesse voluntatem volentem illi rei praesentialiter adesse . . . und andere Gegenbeweise.